
 Výroční zpráva 2022 - BEZHLAVÍ z.s. 



Personální struktura Bezhlaví z.s.

Statutární zástupce

Předseda: Mgr. Petr Boháč zvolen do funkce předsedy od 19.5.2018

Nejvyšší orgán: Do 27.12.2016 byla nejvyšším výkonným orgánem spolku členská schůze.

Od 28.12.2016 je nejvyšším orgánem spolku tříčlenný výbor spolku. Předseda spolku je volen ze středu

výkonného výboru.

Výbor spolku: Mgr. Petr Boháč

Mgr. Miroslava Čechová

Tereza Havlíčková



 Činnost subjektu

Občanské sdružení Bezhlaví o. s. vzniklo 28. 11. 2007, od ledna 2008 zahájilo svou činnost orientující se zejména na fyzickou, nonverbální a 
pantomimickou divadelní scénu. Zakládajícími členy výboru Bezhlaví o. s. jsou: Miroslava Čechová, Ludmila Vacková (Karbanová) a Petr Boháč. K 1. 
1. 2014 se sdružení úpravou zákona transformovalo na zapsaný spolek. K 1. 1. 2015 začal zapsaný spolek používat nový název Bezhlaví z.s.
Samotný vznik organizace je úzce spojen se vznikem umělecké skupiny Spitfire Company. Umělecká skupina vznikla z umělců, kteří se podíleli na 
představení Hlas Anne Frankové, který byl uveden jako projekt zakončující magisterské studium Miřenky Čechové, jedné ze zakladatelek Bezhlaví - 
Spitfire Company.
Postupně Bezhlaví z.s. rozšířilo svou činnost i mezi jiné umělecké směry. Dnes podporuje nejen divadelní činnosti, ale také výtvarné projekty, 
hudební, literární a audio-vizuální tvorbu. Zároveň se soustřeďuje také na činnost edukativní (spojenou s uměním). Od roku 2009 pořádá 
mezinárodní festival soustřeďující se na trendy nonverbálního a fyzického divadla, nazvaný Mezinárodní festival Nultý bod a od roku 2011 se začal 
formovat projekt workshopů vedených českými i zahraničními osobnostmi performing artu nazvaný Performing Arts for the Future.
Po celou dobu svého působení na umělecké scéně se snažíme propojovat svou činnost i s jinými kulturu podporujícími spolky, jako například DvA 
(divadlo paláce Akropolis), NoD, Dejvické divadlo, divadlo Ponec, Divadelní ústav, Česká centra, festival Next Wave aj.
Bezhlaví z. s. se snaží podporovat a propagovat českou kulturu v zahraničí;; např. v rámci své činnosti v roce 2008 uspořádalo divadelní workshop 
ve městě Casperia v Itálii s divadelními skupinami Spitfire Company a Theatrem Pantomissimem, v rámci kterého vzniklo jedinečné představení 
pro slavnosti tohoto hradního města. Představení Svět odsouzencův bylo v letech 2009, 2010 představení v zahraničí s velkým ohlasem. Jsme v 
úzkém spojení s Českými centry, která nám již několikrát pomohla jak finančně, tak produkčně umožnit prezentovat představení Spitfire Company 
v zahraničí (Edinburgh Fringe, Amsterdam, Brussel aj.).
Díky Fullbrightovu stipendiu, které získala Miřenka Čechová, navázala organizace úzkou spolupráci s umělci, institucemi a vysokými školami v USA. 
V roce 2013 bylo poprvé uvedeno představení Antiwords v USA ve Washingtonu u příležitosti “Dnů Václava Havla”. Několikrát bylo uvedeno 
představení Hlas Anne Frank – na uznávaných amerických scénách (Atlas Theatre) a ve školách.
Hlavní činností spolku Bezhlaví z.s. je: tvorba nových projektů z oblasti fyzického, činoherního a mimického divadla;; zahraniční spolupráce;; 
reprezentování na mezinárodních festivalech;; jejich reprízování;; snaha o udržitelnost vytvořených projektů;; pořádání workshopů pro odborníky i 
širokou veřejnost. Pořádání festivalu Mezinárodní festival Nultý bod a edukativní project Performing Art for Future.



Přehled hospodaření:

Celkové náklady na činnost spolku v roce 2022 byly:  5 591 000  Kč.

Celkové výnosy na činnost spolku v roce 2022 byly: 5 751 000 Kč.

Rozdíl nákladů a výnosů/hospodářský zisk se rovná - 43 000 Kč.

Jednotlivé realizované projekty v roce 2022:

Celoroční kontinuální činnost Spitifre Company 2022

Mezinárodní festival Nultý bod 2022

Projekt Tak tiše až - Projekt Tak tiše je podpořen z finančních mechanizmů EHP a 
Norska 2014 - 2021.

Aktivity související s činností Bezhlaví z. s. v roce 2022 podpořili:

Finanční mechanizmy EHP a Norksa 2014 - 2021

Tak tiše až (2021 - 2024) - 3 728 805,- Kč 

Hlavní město Praha:

Mezinárodní festival Nultý bod 2022 450.000,- Kč

Cel. kontinuální činnost Spitfire Company 2022 1.700.000,- Kč

Ministerstvo kultury ČR – odb. umění:

Cel. kontinuální činnost Spitfire Company 2022 450.000,- Kč

Mezinárodní festival Nultý bod 2022 500.000,- Kč

Státní fond kultury ČR

Tak tiše až 80.000,- Kč



Baletky



 SPITFIRE COMPANY

  Přesah k neprobádanému (skrytému, novému) je charakteristickým rysem tvorby Spitfire Company.

Snahu o přesah (transgresi) lze nalézt v práci s hercem a jeho tělesností: “zběsilost pohybu začíná rozostřovat obrysy pozorovaného;; když se zdá, že rychlost 
otáček dosáhla krajní hranice, stejně jako napětí v těle, přijde chvilková úleva: ve sloupci chladného bílého světla se tělo na zlomek okamžiku změnilo v cosi 
jako vodní nebo vzdušný vír. Esence bytosti se vznesla nad propast, na jejímž okraji tělo balancuje.” (Svět a divadlo.) Přesah lze přiřadit i k žánrovému a 
druhovému rozdělení: „přesahují svým zaměřením ryze divadelní svět a vstupují do kontextu nejprogresivnějšího současného evropského performing arts.“ 
(Divadelní noviny.) Lze jej aplikovat i na hodnotový korelát vědomí a podvědomí: “pohybová, obsahově i obrazově magická/podprahová taneční inscenace” 
(Divadelní noviny) nebo na jednotlivé scénické prvky: “Podobně, jako v předcházejících projektech Spitfire Company představení promyšleně útočí na smysly 
diváků, někdy s až nesnesitelnou agresivitou zvuků, světla a pohybů. Vytváří tak atmosféru, která zároveň fascinuje, ubíjí i provokuje.” (Scéna.cz.) Toto vnímání 
přesahu je klíčem k pochopení kontinuální práce Spitfire Company.

  OCENĚNÍ

The Herald Angel Award, udělovaná skotským deníkem The Herald za představení One Step Before the Fall na festivalu Fringe Edinburgh.
Total Theatre Award (nominace) udělovaná britským deníkem Total Theatre za představení One Step Before the Fall na festivalu Fringe   
Edinburgh.
 Cena Divadeních novin v kategorii Alternativní divadlo (Petr Boháč - retie, concept One step Before the Fall).
 Cena Divadelních novin v kategorii Tanec a choreografie (Markéta Vacovská - One step Before the Fall).
 Cena Thálie za mimořádný jevištní výkon (nominace pro Markétu Vacovskou).

     Počin roku, udělovaný Festivalem Next Wave/Příští vlna… (představení Antiwords).
     Lightdesign roku, udělovaný na festivalu Česká taneční platforma.

   Tanečnice roku, udělovaný na festivalu Česká taneční platforma ( Markéta Vacovská).
     Sukces léta, vypisovaný Divadelními novinami pro představení Antiwords.

   Aerowaves, dance across Europe – nejvyšší počet získaných bodů z přihlášených souborů.



Antiwords



Činnost Spitfire Company v roce 2022 

V roce 2022 se skupina Spitfire Company dostala ke svému penzu odehraných premiér a repríz. A v post-covidovém čase to byl start neobvykle úspěšný, co se týče 

návštěvnosti,

kritické, odborné i mediální reflexe. V roce 2022 se uskutečnily dvě premiéry, monodrama Baletky a opera Tak tiše až, která se odehrála ve spolupráci s 

Orchestrem Berg a Městskými divadli pražskými. Oba tyto projekty během roku byly beznadějně zaplněny. Mimo Prahu se Spitfire rozjeli i do regionů. Náš 

repertoár byl k vidění v programu festivalu Kult v Ústí Nad Labem, na programu Dream Factory v Ostravě, v Divadle Uffo, v Moving Station v Plzni a také na Malém 

sále festivalu Divadlo v Plzni a v neposlední řadě ve Valašském Meziříčí.

Během roku diváci mohli zhlédnout Antiwords, Muž vlastní penis, vagína vlastní ženu, Miss AmeriKa, Konec člověka, Constellations II. a Constellations III. a také 

již zmiňované

premiéry Baletky a Tak tiše až.

Na představení Spitfire Company přišlo celkem 4482 diváků.



Baletky / premiéra 23. února 2022 / Palác Akropolis

Scénický multimediální projekt Baletky je abstraktním ponorem do duše dívky bojující proti despotickému, dogmatickému systému a ztrátě vlastní identity. Za 

doprovodu bizarního a černého humoru, živé hudby, rytmizovaných textů a fyzické exprese, sledujeme člověka zápasícího se zaslepenou poslušností, 

sebedestrukcí a strachem nedostát svému snu. To vše na pozadí surreálných obrazů, výtvarných objektů reprezentujících univerzálně platné fenomény 

manipulace a teroru. Baletky jsou příběhem všech, kteří odmítají být zkrocená medvíďata. Stejně jako hybridní projekt metaBaletky, vychází i divadelní 

dramatizace z knižní předlohy Baletky Miřenky Čechové, která vyšla v únoru 2020 v nakladatelství Paseka.

Divadelní noviny - Vladimír Hulec

“Čechová samotná dnes stojí na vrcholu českého fyzického divadla, tance a performance. Takové produkce i osobnosti jsou vzácné a neztratí se nejen u nás, ale ani 

jinde ve světě. Jsou mírou, jíž lze poměřovat ostatní.”

Lidové noviny - Jana Machalická

“Divadelní Baletky sice pojednávají o frustrujících pocitech, trápení, nejistotě a hledání sebe sama a také o cynické manipulaci, ale jsou daleko od toho, aby se brali 

smrtelně vážně, celou inscenaci prostupuje účinná sebeironie.”



Baletky



Tak tiše až / premiéra 5. září 2022 / Divadlo Komedie

Intimní komorní opera o ženě, která se rozhodla, že veřejně vypoví vše, co se jí stalo ve chvíli, kdy se z dítěte proměňovala v dívku. 

Dětství by mělo být nedotknutelné. Plné imaginace, čistoty, lásky a hravosti. Někdy však dojde k události, která navždy poznamená život dítěte.  „Sněží. / Už léta 

nesněžilo. / Být vločkou… / a nebýt, / nemít tělo.“ Toto jsou první slova libreta Jany Šrámkové. S mrazivou přesností vystihují pocity dětí a dospívajících, kteří si 

prošli různou formou traumatu. Snaha zbavit se tělesnosti je signifikantní. Co se děje v hlavě hrdinky, než předstoupí před soudce a ukáže na pachatele? Nezačne 

se topit ve víru vlastních vzpomínek? Dokáže pochopit samu sebe skrze své dětské já? Dokáže odpustit sobě i jiným? Tak tiše až je již druhou spoluprací 

tanečního a divadelního souboru Spitfire Company s Orchestrem Berg zabývajícím se soudobou hudbou. K projektu byla přizvána mezzosopranistka Markéta 

Cukrová, která je pro svou neobyčejnou všestrannost a cit pro styl vyhledávanou interpretkou hudby od středověku po 21. století.

Tomáš Šťástka, iDnes.cz

„Nejen téma, ale i výkon mladé tanečnice dodává kusu sílu a až fyzicky nepříjemnou autentičnost." 

Josef Herman, Divadelní noviny

„Hořínka skvěle odlišil party pro ženu dospělou, která vzpomíná, a pro dívku dychtivou života a lásky, kterou sama byla." 



Tak tiše až..



Kompletní přehled činnost Spitfire Company v roce 2022

LEDEN
7.1.2022 - Skořápka – Divadlo Petra Bezruče, Ostrava

11.1.2022 - Skořápka – Divadlo Petra Bezruče, Ostrava

12.1.2022 - Muž vlastní penis, vagina vlastní ženu – Švandovo divadlo, Praha

20.1.2022 - Skořápka – Divadlo Petra Bezruče, Ostrava

23.1.2022 - Podvraťáci – Palác Akropolis, Praha

23.1.2022 - Konec člověka?! Reportáže psané z kuchyně – Palác Akropolis, Praha

27.1.2022 - Miss AmeriKa – Palác Akropolis, Praha

ÚNOR

2.2.2022 - Skořápka – Divadlo Petra Bezruče, Ostrava

10.2.2022 - Skořápka – Divadlo Petra Bezruče, Ostrava

17.2.2022 - Muž vlastní penis, vagina vlastní ženu – Švandovo divadlo, Praha

18.2.2022 - Muž vlastní penis, vagina vlastní ženu – Švandovo divadlo, Praha

23.2.2022 - Baletky – premiéra divadelní verze – Palác Akropolis, Praha - premiéra 

24.2.2022 - Baletky – v rámci festivalu Malá inventura – Palác Akropoli, Praha

27.2.2022 - Constellations III. My son is looking to the sun – Divadlo Ponec, Praha



BŘEZEN

1.3.2022 - Prezidementi – UFFO, Trutnov

2.3.2022 - Muž vlastní penis, vagina vlastní ženu – Švandovo divadlo, Praha

3.3.2022 - Skořápka – Divadlo Petra Bezruče, Ostrava

14.3.2022 - Baletky – Palác Akropolis, Praha

15.3.2022 - Baletky – Palác Akropoli, Praha

17.3.2022 - Konec člověka?! Reportáže psané z kuchyně, Palác Akropolis, Praha 

31.3.2022 - Muž vlastní penis, vagina vlastní ženu – Švandovo divadlo, Praha

DUBEN

2.4.2022 - Skořápka – Divadlo Petra Bezruče, Ostrava

8.4.2022 - Konec člověka?! Reportáže psané z kuchyně, Znojmo

12.4.2022  - Baletky – Moving Station, Plzeň

19.4.2022 - Muž vlastní penis, vagina vlastní ženu – Švandovo divadlo, Praha

26.4.2022-  Miss Amerika & The Canal St. Rats

 – Palác Akropolis, Praha (hudební verze)

27.4.2022 - Skořápka – Divadlo Petra Bezruče, Ostrava

28.4.2022 - Constellations III. My Son is Looking to the Sun – Divadlo Ponec, Praha



KVĚTEN

6.5.2022 - 19.30 Antiwords – Broukovec Fest, Česká Kamenice

8.5.2022 - Baletky – Palác Akropolis, Praha

15.5.2022 -Miss Amerika & The Canal St. Rats – Palác Akropolis, Praha

19.5.2022 - Muž vlastní penis, vagina vlastní ženu – Švandovo divadlo, Praha

28.5.2022 - Baletky – Dream Factory, Ostrava  

ČERVEN

14.6.2022 - Skořápka – Divadlo Petra Bezruče, Ostrava

16.6.2022 – Muž vlastní penis, vagína vlastní ženu – Švandovo divadlo, Praha

27.6.2022 – Skořápka – Divadlo Petra Bezruče, Ostrava

ZÁŘÍ

5.9.2022 -  Tak tiše až – 1. premiéra – Divadlo Komedie, Praha

6.9.2022 -  Tak tiše až – 2. premiéra – Divadlo Komedie, Praha

7.9.2022  - Tak tiše až – 1. repríza – Divadlo Komedie, Praha

8.9.2022 - Tak tiše až – 2. repríza – Divadlo Komedie, Praha

12.9.2022 - Baletky – Palác Akropolis, Praha

13.9.2022 - Baletky – Palác Akropolis, Praha 

18.9.2022 - Baletky – Divadelní festival Plzeň 

27.9.2022 - Muž vlastní penis, vagína vlastní ženu – Švandovo divadlo, Praha



ŘÍJEN

5.10.2022 – Muž vlastní penis, vagina vlastní ženu, Švandovo divadlo, Praha

6.10.2022 – Constellations II. Time For Sharing, Divadlo Ponec, Praha – derniéra

10.10.2022 – Konec člověka?! Reportáže psané z kuchyně, Palác Akropolis, Praha

10.10.2022 – Tak tiše až, Divadlo Komedie, Praha

11.10.2022 – Tak tiše až, Divadlo Komedie, Praha

17.10.2022 – Baletky, KULT, Ústí nad Labem

21.10.2022 - Baletky, Valašské Meziříčí

LISTOPAD

14.11.2022 - Miss Amerika and The Canal St. Rats, Palác Akropolis, Praha

15.11.2022 – Antiwords, Palác Akropolis, Praha

23.11.2022 - Muž vlastní penis, vagina vlastní ženu, Švandovo divadlo, Praha

25.11.2022 - Muž vlastní penis, vagina vlastní ženu, Švandovo divadlo, Praha

25.11.2022 - Konec člověka?! Reportáže psané z kuchyně, Divadlo Líšeň, Brno

PROSINEC

1.12.2022 - Muž vlastní penis, vagina vlastní ženu, Švandovo divadlo, Praha

2.12.2022 – Constellations III. My son looking to the sun, Divadlo Ponec, Praha

6.12.2022 - Skořápka, Divadlo Petra Bezruče, Ostrava - derniéra



Nultý Bod 2022

Hlavní festivalový program se uskutečnil od 11.-14.7.2022 v Divadle X10 a v prostorách Studia ALTA a karlínské Invalidovny v Praze. Umělecké rezidence související s 
programem začaly již od 1.7.2022 a pokračovali až do 15.7.2022. Festival také koprodukčně podpořil projekt Under the Surface, který získal uměleckou rezidenci, 
uvedl work in progress pro festival a v 16.12.2022 vyvrcholil svoji premiérou v divadle Venuše ve Švehlovce.

Termín festivalu se posunul z 9.7. na 11.7. a trval do 14.7. (namísto 13.7.2022). V původním programu měla festival zahájit spolupráce s norsko-francouzskou 
skupinou Plexus Polaire, kteří ale nakonec nemohli dorazit kvůli všem posunům, které se uskutečnily kolem pandemické krize. 
Frederick Gravel a Chaliwaté Company  se bohužel domluvili na spolupráci v roce 2022 s jinými českými festivaly, tzn. že jsme museli hledat alternativy v 
zahraničním programu i mimo původně vybraná představení. Nicméně kvalita dramaturgie festivalu zůstala zachována.

Nultý bod 2022 se zabýval lidskou identitou a její mnohovrstevnatostí. Tak jako v minulých dvou letech se festivalová dramaturgie snažila uvést projekty, které Nultý 
bod v minulosti podpořil uměleckou rezidencí. Tato vzniklá díla se postupně do programu začleňují a snaží se ukázat divákům výsledek své tvorby nebo jejich další 
cestu.

„Většina projektů měla tentokrát (a naposledy) svou premiéru v historicko-přírodních kulisách Invalidovny v pražském Karlíně. Nultý bod každoročně přiváží 
performery a tanečníky ze zahraniční i tuzemska, kteří posouvají hranice fyzického divadla.” říká ředitelka festivalu Lída Vacková.

estival umí oslovit běžného diváka stejně jako umělce se zájmem o performativní umění a proces tvorby. 14. ročník festivalu podpořil nejen Festival umí oslovit běžného diváka stejně jako umělce se zájmem o performativní umění a proces tvorby. 14. ročník 
festivalu podpořil nejen mnohovrstevnost, ale i hravost a vzájemnou komunikaci. Díky prostorám Invalidovny vynikl také komunitní charakter. Návštěvnost byla 500 diváků ve dnech 11. -14. 7. 2022, kteří často shlédli více představení v daném dni či ve více 
dnech festivalu.
mnohovrstevnost, ale i hravost a vzájemnou komun







Program festivalu v detailu:

11.7.2022 Divadlo X10, 20:00
MARITEA DÆHLIN: I WANT TO BE TRADITIONAL

12.7.2022 Studio ALTA, 18:00 - 19:30
od 1.7.-12.7.2022 probíhala rezidenční část (kurátoři: Petr Dlouhý, tYhle company)
DŮM VÝZKUMU  #anto_nie Bernardová #Janaína Moraes #Joana Simōes #Mária Ševčíková 

12.7.2022 Studio ALTA, 20:00 work in progress

od 6.7.-12.7.2022 probíhala rezidenční část + 16.12.2022 proběhla premiéra projektu v plném orzsahu, ve Venuši ve Švehlovce
ras SPIELRAUM A KATEŘINA SZYMANSKI: UNDER THE SURFACE

13.7.2022 Studio ALTA, 18:00 work in progress
od 9.7.-15.7.2022 probíhala rezidenční část
HELLE BACH & TOMÁŠ JANYPKA: LONESOME COWBOY



13.7.2022 Studio ALTA, 20:00
MORITZ OSTRUSCHNJAK: TANZANWEISUNGEN (IT WON’T BE LIKE THIS FOREVER)

14.7.2022 Studio ALTA, 18:00
HOLEKTIV: MASS

14.7.2022 Studio ALTA, 19:00 - 23:00
ANTIMOTHER: OC/DC KABARET VOL.2

Yeah You (UK), Budokan Boys (US), Mme Psychosis (PL), Jano Doe & False Trance (SK & CZ), DJ Škrtím Srnky (SK

Díky podpoře Ministerstva kultury ČR a Hlavnímu městu Praha se mohl uskutečnit již 14.ročník festivalu, který si našel svůj bod na pražské umělecké a 
festivalové mapě. V roce 2022 jsme se mohli důstojně rozloučit s prostory Invalidovny. Rok 2022 nahlodal pro realizátora zásadní  myšlenku-  nutnost zamyslet se 
nad celkovou koncepcí festivalu a také na době jeho realizace, protože červenec se stal měsícem mnoha aktivit ve stejné době. Navíc je limitující právě a zejména 
ve spolupráci se školami a dětskými domovy, kam také samotný festival směřuje “pokukuje”.

https://www.nultybod.cz/session/moritz-ostruschnjak-tanzanweisungen-it-wont-be-like-this-forever/
https://www.nultybod.cz/session/holektiv-mass/
https://www.nultybod.cz/session/antimother-oc-dc-kabaret-vol-2/


HELLE BACH & TOMÁŠ JANYPKA: LONESOME COWBOY



DŮM VÝZKUMU 



MARITEA DÆHLIN: I WANT TO BE TRADITIONAL












